ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు గుజరాత్ లో పర్యటిస్తున్నారు. 16 సివీల్ సర్వీసెస్ కు చెందిన ఆఫీసర్ టైనీల 99వ కామన్ ఫౌండేషన్ కోర్స్ ఆరంభ్ లో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారు.
- 2. మహారాష్ట్ర, ఝార్ఖండ్ శాసన సభ ఎన్ని కలలో ఈరోజు నామినేషన్ల పరిశీలన జరుగుతోంది.
- 3. జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ దళం NDRF గత ఏడాది కాలంలో 900 కి పైగా సహాయక చర్యలను విజయవంతంగా నిర్వహించిందని కేంద్ర హోం కార్యదర్శి గోవింద్ మోహన్ ఈరోజు చెప్పారు.
- 4. దేశంలో విదేశీ మారక నిల్పల నిర్వహణకి సంబంధించి రిజర్స్ బ్యాంక్ నిన్న 43వ అర్ధ వార్షిక నిపేదికను పెలువరించింది.

MORN. PM-GUJARAT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుంచి గుజరాత్లో రెండు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు. ఈ సాయంత్రం కేవడియ చేరుకొని ఏకతా నగర్ లో 280 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువ చేసే వివిధ మౌలిక సదుపాయాలు, అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ఆయన ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. పర్యాటకుల అనుభవాలను మెరుగుపరచి, అందరికీ అందుబాటులోకి తీసుకువచ్చి ఆ ప్రాంతంలో సుస్థిర పర్యావరణ చర్యలు చేపట్టేందుకు ఈ ప్రాజెక్టులు చేపడతారు. ఆరంథ్ 'సిక్స్ పాయింట్ ఓ' లో ఆఫీసర్ ట్రైనీల 99వ ఉమ్మడి ఫౌండేషన్ కోర్స్ ను ఉద్దేశించి కూడా నరేంద్ర మోదీ ప్రసంగిస్తారు. ఆత్మనిర్భర్ భారత్ కు ప్రణాళిక అసే ఇతివృత్తంతో ఈ ఏడాది ఈ కార్యక్రమం జరుగుతుంది. 99వ కామన్ ఫౌండేషన్ కోర్స్ ఆరంథ్ 6.ఓ లో దేశంలో 16 సివిల్ సర్వీసెస్ కు చెందిన 653 మంది ఆఫీసర్ ట్రైనీలు భూటాన్ కు చెందిన ముగ్గురు సివిల్ సర్వీసెస్ పాల్గొంటారు. రేపు ప్రధానమంత్రి రాష్టీయ ఏక్తా దివస్ ఉత్సవాల్లో పాల్గొంటారు.

MORN. PIYUSH GOYAL SAUDI VISIT:

వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ ప్రస్తుతం సౌదీ అరేబియాలో పర్యటిస్తున్నారు. నిన్న రియాద్ చేరుకున్న గోయల్ భవిష్య పెట్టుబడి వేదిక ఎనిమిదవ సంచికలో పాల్గొంటారని ఆకాశవాణి పశ్చిమ ఆసియా విలేఖరి తెలియజేస్తున్నారు. భౌగోళిక నాయకులు, పెట్టుబడిదారులు సృజనాత్మక ఆవిష్కర్తలకు ఇది ఒక ప్రముఖ వేదికగా ఉంది. ఈ కార్యక్రమం అనంతరం పీయూష్ గోయల్, సౌదీ అరేబియా పరిశ్రమలు ఖనిజ వనరుల మంత్రితో ద్వైపాక్షిక సమావేశం జరుపుతారు. రెండు దేశాల మధ్య ప్రాధాన్యతలను గుర్తించి ముఖ్యంగా తయారీ రంగంలో చర్యల గురించి ఈ సమావేశంలో చర్చిస్తారు. సాంస్కృతిక సంబంధాలను ప్రతిఫలిస్తూ రియాద్ ఎపెన్యూ మాల్ లో దీపావళి ఉత్సవాలను కూడా మంత్రి ప్రారంభిస్తారు. ఇంధన మంత్రిత్వ శాఖలో కూడా ఆర్థిక వ్యవస్థ పెట్టుబడి స్థాయి మంత్రిత్వ సమావేశానికి కూడా సహాధ్యక్షత వహిస్తారు.

HOME SEC - NDRF

జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ దళం NDRF గత ఏడాది కాలంలో 900 కి పైగా సహాయ చర్యలను విజయవంతంగా నిర్వహించిందని కేంద్ర Home కార్యదర్శి గోవింద్ మోహన్ ఈరోజు చెప్పారు. మూడు పేల మందిని పైగా కాపాడిందని ఆయన చెప్పారు. ఈ రోజు అమరవీరుల స్మారక కార్యక్రమం సందర్భంగా న్యూ డిల్లీ లో అమరవీరులకు నివాళి అర్పిస్తూ ఆయన, NDRF పౌరులకు విశ్వాసం, ధైర్యానికి సంకేతంగా ఆవిర్భవించిందని చెప్పారు. ఇటీవల ఉత్తరాఖండ్, వయనాడ్, ఆంధ్రప్రదేశ్, సిక్కిం రాష్ట్రాల్లో ప్రకృతి పైపరీత్యాలు వచ్చిన సమయంలో NDRF అత్యంత సమర్ధంగా పని చేసిందని చెప్పారు. విపత్తు నిర్వహణ అమరవీరులని దేశం ఎన్నటికీ గుర్తిన్చుకుంటుందని గోవింద మోహన్ అన్నారు.

KERALA-HC NEW JUDGES

కేరళలో అయిదుగురు కొత్త అదనపు న్యాయమూర్తులు ఈ రోజు కేరళ హైకోర్ట్ లో పదవీ బాధ్యతలు చేపట్టారు. పి. క్రిష్ణ కుమార్, కెవీ జయకుమార్, ఎస్. మురళీకృష్ణ, జోబిస్ సెబాస్టియస్, పివి అసే ఈ న్యాయమూర్తుల చేత్య కేరళ హై కోర్ట్ ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ నితిస్ జామ్దార్ ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. అసేక మంది న్యాయమూర్తులు, అడ్వకేట్ జనరల్, రాష్ట్ర అటార్నీ, న్యాయవాదుల సంఘాల ప్రతినిధులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

MORN. MAHA- ELECTIONS:

మహారాష్ట్రలో శాసనసభ ఎన్నికలకు 228 శాసనసభ స్థానాలకు గాను దాదాపు 8,000 మంది అభ్యర్థులు నామినేషన్లు దాఖలు చేశారు. నిన్న నామినేషన్ల దాఖలకు సమయానికి 7955 మంది అభ్యర్థులు పదివేల 905 నామినేషన్ చేసినట్లు రాష్ట్ర ఎన్నికల ప్రధాన అధికారి పెల్లడించారు. నవంబర్ 20వ తేదీన ఒకే విడతలో మహారాష్ట్రలో శాసనసభ ఎన్నికలు జరుగుతాయి ఈరోజు నామినేషన్ల పరిశీలన జరుగుతుంది నవంబర్ 4వ తేదీ లోపు నామినేషన్లను ఉపసంహరించుకోవాల్సి ఉంటుంది.

REV. JHARKHAND-NOMINATIONS:

జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో రెండో విడతకు నామిసేషన్ దాఖలు నిన్న ముగిసింది. నవంబర్ 20వ తేదీన ఈ దశలో 38 నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ జరుగుతుంది. నామిసేషన్ల పరిశీలన ఈరోజు జరగగా, నవంబర్ ఒకటో తేదీ వరకు అభ్యర్థులు తమ నామిసేషన్లను ఉపసంహరించుకోవచ్చు. మరోపక్క మొదటి విడత ఎన్నికలకు 62 నామిసేషన్ పత్రాలను తిరస్కరించారు. ప్రస్తుతం 743 మంది అభ్యర్థులు పోటీలో ఉన్నారు. మొదటి విడతలో 805 మంది అభ్యర్థులు తమ నామిసేషన్లు దాఖలు చేశారు. నవంబర్ 13వ తేదీన ఎన్నికల మొదటి విడతలో 43 నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ జరుగుతుంది. ఇదిలా ఉండగా శాసనసభ ఎన్నికల ప్రకటన పెలువడ్డ నాటి నుంచి రాష్ట్రంలో వివిధ ప్రాంతాల్లో జరిపిన సోదాలలో 86 కోట్ల 32 లక్షల రూపాయల మేరకు అక్రమ సామాగ్రి నగదు స్వాధీనం చేసుకున్నారు.

EC JHARKHAND SP:

ఝార్ఖండ్లో డియోఘర్ జిల్లా పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ అజిత్ పీటర్ ని వెంటసే తొలగించాలని భారత ఎన్నికల కమీషన్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వాన్ని ఆదేశించింది. ఆయన కింద పని చేసే జూనియర్ అధికారికి వెంటసే ఛార్జ్ అప్పగించాలని ఆదేశించిన కమీషన్, ఆయనను ఎన్నికలకి సంబంధించిన ఎటువంటి విధుల్లో నియమించరాదని ఆదేశించింది. డియోఘర్ ఎస్పీగా నియమించేందుకు ముగ్గురు అధికారుల పేర్లు సూచించాలని కూడా కమీషన్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి చెప్పింది. ఈ ఏడాది లోక్ సభ ఎన్నికల సమయంలో కూడా డియోఘర్ SPని విధుల నుంచి తప్పించడం గమనార్హం.

RBI-HALF YEARLY REPORT

దేశంలో విదేశీ మారక నిల్పల నిర్వహణకి సంబంధించి రిజర్స్ బ్యాంక్ నిన్న 43వ అర్ధ వార్షిక నిపేదికను పెలువరించింది. 2024 ఏప్రిల్ నుంచి సెప్టెంబర్ మాసాల మధ్య విదేశీ మారక నిల్పలపై ఈ నిపేదిక ప్రకారం, మన దేశంలో మొత్తం 688.27 బిలియన్ అమెరికా డాలర్ల విదేశీ మారక నిల్పలు ఉన్నాయి. వాటిల్లో 598.24 బిలియన్ డాలర్లు విదేశీ నగదు ఆస్తులు కాగా, 67.44 బిలియన్ డాలర్లు బంగారం ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. విదేశీ మారక నిల్పలకు సంబంధించి మరింత పారదర్శకత తెచ్చే లక్ష్యంతో 2004లో భారత రిజర్సు బ్యాంకు అర్ధ వార్షిక నిపేదికలు బహిరంగంగా అందుబాటులోకి ఉంచే సంప్రదాయాన్ని ప్రారంభించింది.

PURI-OIL COMMISSION:

పెట్రోల్ పంపు డీలర్లకు ఇచ్చే డీలర్ కమిషన్ పెంచుతున్నట్లు చమురు మార్కెటింగ్ కంపెనీలు ప్రకటించాయి. రాష్ట్రంలో పెట్రోల్ డీజిల్ డిపోల నుంచి దూరంగా ఉన్న వినియోగదారులకు ప్రయోజనం కలిగే విధంగా రాష్ట్ర సరిహద్దుల్లో సరుకు రవాణా ఖర్చులను హీతుబద్దీకరించాలని కూడా నిర్ణయించారు. దీనివల్ల దేశంలో అనేక ప్రాంతాల్లో పెట్రోల్ డీజిల్ ధరలు తగ్గుతాయి. మార్కెటింగ్ కంపెనీలు డీలర్ కమిషన్ లో పెంపుదల ప్రకటించడం పట్ల కేంద్ర పెట్రోలియం శాఖ మంత్రి హర్ దీప్ సింగ్ పూరి హర్షం ప్రకటించారు. ఎన్నికల జరగనున్న రాష్ట్రాల్లో ఈ నిర్ణయాన్ని తర్వాత అమలు చేస్తారు. దేశంలో సుధూర ప్రాంతాలలో పౌరులకు కూడా నగరంలో, పట్టణాల్లో పౌరులతో సమానంగా సదుపాయాలు అందించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభిమతానికి అనుగుణంగా ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారని మంత్రి చెప్పారు. గత ఏడేళ్లుగా పెట్రోల్ పంపు డీలర్ల కమిషన్ పెంచాలన్న డిమాండ్ ను చమురు మార్కెటింగ్ కంపెనీలు ఇప్పుడు తీర్చాయని, దీనివల్ల దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న 83 పేలకు పైగా పెట్రోల్ పంపుల్లో పని చేసే పది లక్షల మంది సిబ్బందికి ఎంతో ప్రయోజనం కలుగుతుందని మంత్రి చెప్పారు.

DELHI POLLUTION

దేశరాజధాని ఢిల్లీ లో వాయు నాణ్యత పూర్ శ్రేణిలోనే కొనసాగుతోంది. ఈ ఉదయం ఢిల్లీలో వాయు నాణ్యత సూచీ 271 గా నమోదైందని కేంద్ర కాలుష్య నియంత్రణ మండలి తెలియచేసింది. ఢిల్లీలో అనేక ప్రాంతాల్లో దట్టమైన కాలుష్యం అలుముకుంది. వాయు నాణ్యత సూచిలో 0 నుంచి 50 మంచి వాతావరణం అని, 51 నుంచి 100 సంతృప్తికరం అనీ, 101 నుంచి 200 ఒక మోస్తరు అని, 201 నుంచి 300 poor, 301 నుంచి

400 అధ్వాన్నా మని పరిగణిస్తారు. 401 నుంచి 450 మధ్య వాయు నాణ్యత సూచీ అతి తీవ్రమైన కాలుష్యం కింద లెక్కపెడతారు.

IMD-WEATHER

రానున్న రెండు రోజుల్లో దక్షిణ భారత దేశంలో అసేక చోట్ల భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. ఉత్తర తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్, కేరళ, మాహే, కోస్తా, దక్షిణ కర్ణాటకలో అక్కడక్కడా రానున్న రెండు రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.

KERALA FIRE

కేరళలోని కాసర్ గోడ్ లో నీలేశ్వరం సమీపంలో వీరార్ కావు ఆలయంలో అగ్ని ప్రమాదంపై రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రత్యేక దర్యాప్తు బృందం చేత దర్యాప్తునకు ఆదేశించింది. ఈ ప్రమాదంలో 150 మంది గాయపడ్డారు. ఆలయానికి దగ్గర నిల్ప చేసిన టపాసులు పేలడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగింది. అదనపు జిల్లా మేజిస్ట్రేట్ పేరుగా దర్యాప్తు జరిపి తన నిపేదిక సమర్పిస్తారని జిల్లా యంత్రాంగం తెలియచేసింది. అగ్ని ప్రమాదానికి అసలు కారణం ఏమిటో ఇంకా విచారిస్తున్నమనీ, ఆలయ అధికారులపై కేసు నమోదు చేశామనీ పోలీసులు చెప్పారు.

AYODHYA DEEPOTSAV:

దీపావళి సందర్భంగా అయోధ్య నగరంలో నది ఘాట్ లపై అత్యధిక సంఖ్యలో దీపాలు పెలిగించే దీపోత్సవ కార్యక్రమానికి అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి. నది తీరంలో దీపాల సంఖ్యకు సంబంధించిన గతంలో స్థాపించిన రికార్డులను ఈ దీపోత్సవం బద్దలు చేయనున్నదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చెప్పారు. అయోధ్యలో శ్రీరాముడి ఆలయంలో పేలాది దీపాలు పెలిగిస్తారని, దీనివల్ల ఈసారి దీపావళి చారిత్రాత్మకంగా జరగనుందని ఆయన చెప్పారు. మరోపక్క పౌరులందరూ దీపోత్సవంలో పాల్గొనాలని ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ కూడా పిలుపునిచ్చారు. పవిత్ర సరయు నది ఘాట్ల పైన 28 లక్షల దీపాలను ఇప్పటికే పెలిగించేందుకు సిద్ధం చేశారు. అయోధ్య నగరిని పరిశుభ్రం చేసి అలంకరించారు. అయోధ్య వ్యాప్తంగా 35 లక్షలకు పైగా దీపాలు రేపు పెలుగుతాయని భావిస్తున్నారు. మరో పక్క రామ్ పథంలో శోభాయాత్ర నిర్వహించేందుకు కూడా ఏర్పాట్లు పూర్తి అయ్యాయి. 18 శకటాలను రామాయణంలో

ఏడు అధ్యాయాలు ఆధారంగా రూపొందించారు. శ్రీరామచంద్రుడి జీవితం గురించి ఈ ఇతివృత్తాలతో ఈ శకటాలను అలంకరించారు $1{,}100$ మంది పూజారులు దీపావళి నాడు సరయు హారతి నిర్వహిస్తారు.

MP- DIWALI SPECIAL:

మధ్యప్రదేశ్ లో రాత్లాం నగరంలో మహాలక్ష్మీ ఆలయంలో దీపావళి సందర్భంగా అమ్మవారిని స్థానికులు కరెన్స్ నోట్లు, నగలతో అలంకరించడం సంప్రదాయంగా వస్తోంది. ఈ ఏడాది దాదాపు 4 కోట్ల 75 లక్షల రూపాయలతో మహాలక్ష్మిని అలంకరించారు. స్థానికులు దీపావళి సందర్భంగా తాము ఆదా చేసుకున్న డబ్బు, నగలను ఈ ఆలయానికి ఇచ్చి అలంకరణకి తోడ్పడతారు. ధన త్రయోదశి నుంచి Bhaidooj వరకు ఈ అలంకరణ జరిపి అనంతరం ఆభరణాలను కుటుంబాలకు తిరిగి ఇస్తారు. ఇదిలా ఉండగా,_దీపావళి సమయంలో గాయాలయ్యే ప్రమాదం ఉన్న సేపథ్యంలో దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో ప్రధాన ఆసుపత్రులలో ప్రత్యేక ఏర్పాట్లు చేశారు. రామ్ మనోహర్ లోహియా ఆసుపత్రిలో ఒక ఎమర్జెన్సీ వార్డును సిద్ధం చేశారు. అఖిల భారత వైద్య విజ్ఞాన సంస్థల్లో కూడా కాలిన గాయాలతో వచ్చే రోగులకు సకాలంలో చికిత్స అందించేందుకు ఏర్పాట్లు చేసారు ప్రత్యేకంగా డాక్టర్ల బృందాలను ఈ ఆసుపత్రుల్లో నియోగించారు.

SARDAR PATEL'S 150TH BIRTH ANNIVERSARY:

సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ జీవితం వారసత్వానికి సంబంధించి కొలంబోలో ఒక ఛాయాచిత్ర ప్రదర్భనను శ్రీలంకలో భారత హై కమిషనర్ సంతోష ఈరోజు ప్రారంభించారు. సర్దార్ పటేల్ 150వ జయంతి సందర్భంగా ఈ కార్యక్రమాన్ని ఏర్పాటు చేశారు. ఉక్కుమనిషి భారత సమైక్యతకు కీలక వాస్తు శిల్పి అయిన సర్దార్ పటేల్ జీవితం ప్రస్థానం గురించి ఛాయా చిత్ర ప్రదర్శనలో అనేక అంశాలను చేర్చారు.

SPAIN HAILSTORM

స్పెయిస్ లో అనేక చోట్ల కుండపోత వర్షాలు, వడగళ్ళ వానల వల్ల వరదలు పెల్లుపెత్తాయి. అనేకమంది ఆచూకీ లేకుండా పోయారు. ఆగ్నేయ స్పెయిస్ లో ఆకస్మిక వరదలు వచ్చిన ప్రాంతాల్లో అనేక మృత దేహాలు లభ్యమయ్యాయని అధికారులు చెప్పారు. ఉరుములతో కూడిన జల్లులు, భారీ వర్షాల కారణంగా అనేక ప్రాంతాల్లో రెడ్ అలెర్ట్, ఆరంజ్ అలెర్ట్ జారీ చేశారు.

IND NZ WOMEN CRICKET:

భారత న్యూజీల్యాండ్ మహిళా క్రికెట్ జట్ల మధ్య మూడు మ్యాచ్ ల వన్ డే సీరీస్ ను భారత్ గెలుచుకుంది. నిన్న సాయంత్రం ఆహ్మీదాబాద్ లో జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత జట్టు న్యూ జీ ల్యాండ్ ని ఓడించి 2-1 తేడాతో సీరీస్ గెలుచుకుంది. నరేంద్రమోదీ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో 233 పరుగుల విజయలక్ష్యాన్ని భారత జట్టు 45వ ఓవర్ లోనే చేరుకుంది. స్మృతి మంధాన శతకం చేశారు.

TENNIS:

ఫ్రాన్స్ లో జరుగుతున్న ప్యారిస్ మాస్టర్స్ టెన్నిస్ టోర్నమెంట్ లో మన దేశానికి చెందిన రోహన్ బోపన్న, ఆస్ట్రేలియాకి చెందిన మాథ్యూ ఈడెన్ జోడీ పురుషుల డబుల్స్ క్వార్టర్స్ పైనల్స్ లోకి ప్రవేశించింది. మూడవ సీడ్ బోపన్న జోడీ జర్మనీకి చెందిన అలెగ్జాండర్ జెవెర్వ్, బ్రెజిల్ కి చెందిన మార్సెలో మెలోని ప్రీ క్వార్టర్ పైనల్ మ్యాచ్ లో 6-4, 7-6 గేమ్స్ తేడాతో వరుస సెట్లలో ఓడించింది.

MORN. PM-GUJARAT: Prime Minister Narendra Modi will be on a two day visit to Gujarat today . He will inaugurate and lay the foundation stone of various infrastructural and development projects worth over 280 crore rupees in Ekta Nagar . These projects aim to enhance the tourist experience, improve accessibility and support sustainability initiatives in the area. Mr Modi will also address the Officer Trainees of the 99th Common Foundation Course in Aarambh 6.0. The theme for this year's programme is "Roadmap for Aatmanirbhar and Viksit Bharat." The 99th Common Foundation Course - Aarambh 6.0 - includes 653 Officer Trainees from 16 civil services of India and three civil services of Bhutan.

MORN. PIYUSH GOYAL SAUDI VISIT: Minister of Commerce and Industry, Shri Piyush Goyal, is on a key visit to Saudi Arabia this week, marking another significant step in the deepening partnership between India and Saudi Arabia. The Minister arrived in Riyadh yesterday .Our West Asia Correspondent reports , Mr Goyal will participate in the 8th edition of the Future Investment Initiative (FII) in Riyadh, a prominent platform that convenes global leaders, investors, and innovators. "Following these initial engagements, the Minister Piyush Goyal will head to

a bilateral meeting with the Saudi Minister of Industry and Mineral Resources, Khalid Al-Falih, at the Ministry of Industry. This meeting is expected to reinforce mutual priorities, particularly in areas of manufacturing, which are gaining increasing prominence in both countries' economic strategies. After this, in a nod to cultural ties, Shri Goyal will inaugurate the Diwali Utsav celebration at the LuLu Hypermarket in Riyadh Avenue Mall, Murabba. This event highlights the vibrant Indian diaspora's presence and cultural significance in Saudi Arabia and symbolizes growing people-to-people connections.

In the afternoon, the Minister will co-chair the Economy and Investment Pillar Ministerial Meeting at the Ministry of Energy. This critical discussion will likely advance shared objectives in industrial growth, energy diversification, and investment exchanges. The meeting will mark another landmark in Saudi-Indian cooperation under the Economic and Investment pillar of the Strategic Partnership Council, which aims to foster partnerships across technology, renewable energy, and industrial development. Shri Goyal's visit to Saudi Arabia reaffirms India's commitment to strengthening economic, cultural, and community ties, culminating in engagements with the Indian diaspora and the inauguration of the ODOP Wall at the Indian Embassy.

MORN. MAHA- ELECTIONS

In Maharastra ,nearly 8,000 candidates, including those from major political parties in ruling as well as opposition camps, have filed their nominations for the 288 assembly seats at the end of the process yesterday. A statement issued by the office of the state's Chief Electoral Officer (CEO) said, as many as 7,995 candidates have filed 10,905 nominations with the Election Commission (EC) for the polls to be held on 20th November , Filing of nominations by candidates began on 22nd October .. The verification and scrutiny of nomination papers will take place today and the last date for withdrawal of candidatures is 4th November .

REV. JHARKHAND-NOMINATIONS

The filing of nominations ended today for the second phase of assembly elections in Jharkhand. Thirty-eight constituencies will go to polls in this phase on the 20th of November. Scrutiny of nominations will be done tomorrow, while candidates can withdraw their nominations until the 1st of November. On the other hand, **62** nomination papers were rejected after the scrutiny of nomination papers for the first phase of elections in the state. Now, 743 candidates are in the fray. **Eight hundred five** candidates filed nominations for this phase. Candidates can withdraw their nomination papers until tomorrow. Forty-three constituencies will go to polls in the first phase of elections on the 13th of November. Meanwhile, during search operations, illegal materials and cash worth over 86

crore 32 lakh rupees have been seized from different parts of the state since the announcement of the assembly elections. Twenty FIRs have been lodged for violations of the model code of conduct.<>

EC JHARKHAND SP

The Election Commission of India (ECI) has instructed Jharkhand government to remove Deoghar Superintendent of Police (SP) Ajit Peter Dungdung immediately. The Commission asked him to hand over the charge to his immediate junior officer. The Commission also barred him from any poll-related duty. The Election Commission has sought three names of officers from state government to appoint Deoghar SP. Deoghar SP was also removed from his post during Lok Sabha Elections this year.

HOME SEC - NDRF

Union Home Secretary Govind Mohan today said that National Disaster Response Force, NDRF has successfully led over 900 rescue operations in the last one year and saved more than three thousand people. He said this while paying tribute to the martyrs on the occasion of Shaheed Smriti Samaroh in New Delhi. Mr Mohan also said that the NDRF has emerged as a symbol of reliance and trust for the citizens. The Home Secretary mentioned NDRF's bravery and activeness during the emergencies in Uttarakhand, Wayanad, Andhra Pradesh and Sikkim. Mr Mohan said that the country will always remember the bravery and commitment of the martyrs.

KERALA-HC NEW JUDGES

In Kerala, five new Additional Judges were sworn in at the Kerala High Court today. The new judges are P Krishnakumar, K V Jayakumar, S Muralikrishna, Jobin Sebastian and PV Balakrishnan. Chief Justice of the Kerala High Court Justice Nitin Jamdar administered the oath of office to the new judges at a function held at the High Court this morning. Other Judges of the Kerala High Court, Advocate General, Director General of Prosecution, State Attorney, office bearers of various lawyer associations were among those who attended the event. With this, the strength of judges in the Kerala High Court has risen to 45.

PURI-OIL COMMISSION

Oil Marketing Companies OMCs have announced increase in Dealer Commission payable to petrol pump dealers and the decision to undertake intra-state freight rationalisation to benefit consumers located at remote locations far from Petrol and Diesel depots of OMCs. This will result in a decrease in petrol and diesel prices in several parts of the country.

Union Petroleum Minister Hardeep Singh Puri has welcomed the announcement by OMCs to increase the Dealer Commission payable to petrol pump dealers and the decision to undertake intrastate freight rationalisation to benefit consumers located at remote locations far from Petrol and Diesel depots of OMCs which will result in a decrease in petrol & diesel prices in several parts of the country. The decision in poll bound states and constituencies will be implemented later.

Mr Puri said, this reflects Prime Minister Narendra Modi's vision to bring even far flung areas at par with rest of the country in terms of facilities to the citizens, such as the North East Region which has being connected with world class road, air and rail infrastructure.

The Minister said, the fulfilment of this demand pending for the last seven years will bring joy and happiness in the lives of Petrol Pump Dealers and nearly 10 lakh staff working at more than 83 thousand petrol pumps across the country. Mr Puri said, the way for these historic decisions was paved by positive decisions taken by Modi Government and all the Petrol Dealers Associations who came together in the meetings during last few months and agreed to withdraw all the pending court cases pertaining to issues related to Marketing Discipline Guidelines.

DELHI POLLUTION

The air quality in the national capital continues to be in a poor category. According to the Central Pollution Control Board (CPCB), Air Quality Index (AQI) of 271 was reported in Delhi this morning. Several areas of Delhi are witnessing a layer of smog engulfing the area. As per the data of CPCB, the AQI of Anand Vihar is at 351, Bawana at 319 and Aya Nagar at 290. An AQI between 0 and 50 is considered good, 51 and 100 satisfactory, 101 and 200 moderate, 201 and 300 poor, and 301 and 400 very poor. An AQI between 401 and 450 is considered severe.

EVE-IMD WEATHER

The India Meteorological Department has forecast thunderstorms with lightning at isolated places over Chhattisgarh, Konkan, Goa, Maharashtra, and Marathwada tomorrow. Kerala, Mahe, Lakshadweep, Coastal and South Interior Karnataka, Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal are also likely to witness light to moderate rainfall with isolated thunderstorms and lightning during the next 3-4 days. IMD said no significant weather is likely over the rest of the country.